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VISTOS: 

PROMULGA ACUERDO Nº 23 DEL 31 /01 /2023 DEL 
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL QUE 
APRUEBA LA 1 RA. MODIFICACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DEL CEMENTERIO GENERAL AÑO 
2023. 

DECRETO EXENTO Nº Q 2 O 

RECOLETA, O 3 FEB. 2023 

l. El Decreto Nº l 036 de fecha 28 de junio de 2021, por el cual asume el cargo de Alcalde 
Titular de Recoleta don Daniel Jadue Jadue. 

2. El Decreto Exento Nº 2133 de fecha 21 de diciembre de 2022, Promulga Acuerdo Nº 249 de 
fecha 13/ 12/2022, que aprueba la estimación de ingresos y gastos del presupuesto del 
Cementerio General, vigente para el año 2023. 

3. El Decreto Exento Nº3107, de fecha 13 de diciembre de 2018, que designa Alcalde 
subrogante a doña Gianinna Repetti Lora, Administradora Municipal. 

4. El Acuerdo Nº23 de fecha 31 de enero de 2023, aprobado por el Concejo Municipal de 
Recoleta, y: 

TENIENDO PRESENTE: 

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.096 de Enero 25 de 1982, que transfiere los Cementerios a las 
Municipalidades, y en ejercicio de las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores, con ésta fecha, 

DECRETO: 

1. APRUÉBASE la PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEL CEMENTERIO GENERAL para el 
año 2023: 

PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL AÑO 2023 

PRESUPUESTO 2023 
lERA. PRESUPUESTO 

ITEM NOMENCLATURA 
M$ 

MODIFICACION MODIF. 2023 
M$ M$ 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES o 87.000 87.000 

05.03.007 BONIFICACION ADICIONAL LEY INCENTIVO AL RETIRO o 87.000 87.000 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 6.033.960 o 6.033.960 

07.01.100 NICHOS O SEPULTURAS EN TIERRA 1.700.000 o 1.700.000 

07 .01.600 USO PERPETUA TERRENOS 750.000 o 750.000 

07 .02.200 RENOVACIONES 880.000 o 880.000 

07.02.300 DERECHO SEPULT ACION 390.000 o 390.000 

07.02.400 CREMACIONES E INCINERACIONES 740.000 o 740.000 

07.02.500 EXHUMACIONES, REDUCCIONES, UNIONES ETC. 720.000 o 720.000 

07.02.700 DEREC. DE CONST, OBRAS MEN., TRANSF. Y OTROS 200.000 o 200.000 

07.02.800 DERECHO INGRESO VEHICULOS 343.960 o 343.960 

07.02.900 INTERESES Y OTROS INGRESOS 310.000 o 310.000 

15,00,000 SALDO INICIAL DE CAJA o 2.988.661 --~~k-
TOTAL INGRESOS EN M$ 6.033.960 3.075.661 ~~1096~~~ 
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PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTO GASTOS AÑO 2023 
PRESUPUESTO lERA. PRESUPUESTO 

ITEM NOMENCLATURA 2023 MODIFICACION MODIF. 2023 
M$ M$ M$ 

21 GASTOS EN PERSONAL 3.100.000 400.000 3.500.000 

REMUNERACIONES REGULADAS POR EL CODIGO DEL 
2 1.03.004 TRABAJO 3.100.000 400.000 3.500.000 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.154.000 951 .000 2.105.000 

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 150.000 55.000 205.000 

22 .02 TEXTILES. VESTUARIO Y CALZADO 50.000 20.000 70 .000 

22.03 COM BUSTIBLES Y LUBRICANTES 45.000 75.000 120.000 

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 120.000 90.000 210.000 

22.05 SERVICIOS BASICOS 130.000 10 .000 140.000 

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 225.000 411.000 636.000 

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 10.000 24.000 34.000 

22.08 SERVICIOS GENERALES 260.000 118.000 378.000 

22.09 ARRIENDOS 20.000 25.000 45.000 

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 60.000 38.000 98.000 

22. 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 4.000 o 4.000 

22. 12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 80.000 85.000 165.000 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL o 87.000 87.000 

23.03 INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL o 87.000 87.000 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.389.960 o 1.389.960 

24.03.099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.389.960 o 1.389.960 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES o o o 

26.02. COMPENSACION DAÑOS A TERCEROS O PROPIEDAD o o o 
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80.000 507.270 587.270 

29.03 VEHICULOS o 210.000 210.000 

29.04 MOBILIARIO Y OTROS 10.000 154.000 164.000 

29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS 20.000 134.270 154.270 

29.06 EQUIPOS INFORMATICOS 25.000 9.000 34.000 

29.07 PROGRAMAS INFORMATICOS 25.000 o 25.000 

31 INICIATIVAS DE INVERSION 310.000 240.000 550.000 

31 .02 PROYECTOS 310.000 240.000 550.000 

34 SERVICIO DE LA DEUDA o o o 

34.07 DEUDA FLOTANTE o o 
35 SALDO FINAL DE CAJA o 890.391 890.391 

TOTAL EN M$ 6.033.960 3.075.661 9.109.621 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, y hecho ARCHÍVESE para su control posterior. 

GRL/LESM//PGO 
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VISTOS: 

PROMULGA ACUERDO Nº 23 DEL 31 /01 /2023 DEL 
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL QUE 
APRUEBA LA 1 RA. MODIFICACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DEL CEMENTERIO GENERAL AÑO 
2023. 

DECRETO EXENTO Nº 2 6 0 

RECOLETA, O 3 fEB. 2023 

1 . El Decreto Nº 1036 de fecha 28 de junio de 2021 , por el cual asume el cargo de Alcalde 
Titular de Recoleta don Daniel Jadue Jadue. 

2. El Decreto Exento Nº 2133 de fecha 21 de diciembre de 2022, Promulga Acuerdo Nº 249 de 
fecha 13/ l 2/2022, que aprueba la estimación de ingresos y gastos del presupuesto del 
Cementerio General, vigente para el año 2023. 

3. El Decreto Exento Nº3107, de fecha 13 de diciembre de 2018, que designa Alcalde 
subrogante a doña Gianinna Repetti Lora, Administradora Municipal. 

4. El Acuerdo Nº23 de fecha 31 de enero de 2023, aprobado por el Concejo Municipal de 
Recoleta, y: 

TENIENDO PRESENTE: 

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.096 de Enero 25 de 1982, que transfiere los Cementerios a las 
Municipalidades, y en ejercicio de las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores, con ésta fecha, 

DECRETO: 

e l. APRUÉBASE la PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEL CEMENTERIO GENERAL para el 
año 2023: 

PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL AÑO 2023 

PRESUPUESTO 2023 
lERA. PRESUPUESTO 

ITEM NOMENCLATURA 
M$ 

MODIFICACION MODIF.2023 
M$ M$ 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES o 87.000 87.000 

05.03.007 BONIFICACION ADICIONAL LEY INCENTIVO AL RETIRO o 87.000 87.000 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 6.033.960 o 6.033.960 

07.01.100 NICHOS O SEPULTURAS EN TIERRA 1.700.000 o 1.700.000 

07.01.600 USO PERPETUA TERRENOS 750.000 o 750.000 

07.02.200 RENOVACIONES 880.000 o 880.000 

07.02.300 DERECHO SEPULT ACION 390.000 o 390.000 

07 .02.400 CREMACIONES E INCINERACIONES 740.000 o 740.000 

07 .02.500 EXHUMACIONES. REDUCCIONES. UNIONES ETC. 720.000 o 720.000 

07.02.700 DEREC. DE CONST. OBRAS MEN .. TRANSF. Y OTROS 200.000 o 200.000 

07 .02.800 DERECHO INGRESO VEHICULOS 343.960 o 343.960 

07.02.900 INTERESES Y OTROS INGRESOS 310.000 o 310.000 

15,00,000 SALDO INICIAL DE CAJA o 2.988.661 ~(\OAO~ 
TOTAL INGRESOS EN MS 6.033.960 3.075.661 ~y,:~ ~· 
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PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTO GASTOS AÑO 2023 
PRESUPUESTO lERA. PRESUPUESTO 

ITEM NOMENCLATURA 2023 MODIFICACION MODIF. 2023 
M$ M$ M$ 

21 GASTOS EN PERSONAL 3.100.000 400.000 3.500.000 

REMUNERACIONES REGULADAS POR EL CODIGO DEL 
2 1.03.004 TRABAJO 3.100.000 400.000 3.500.000 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.154.000 951 .000 2.105.000 

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 150.000 55.000 205.000 

22.02 TEXTILES. VESTUARIO Y CALZADO 50.000 20.000 70.000 

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 45.000 75.000 120.000 

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 120.000 90.000 210.000 

22.05 SERVICIOS BASICOS 130.000 10.000 140.000 

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 225.000 411.000 636.000 

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 10.000 24.000 34.000 

22.08 SERVICIOS GENERALES 260.000 118.000 378.000 

22.09 ARRIENDOS 20.000 25.000 45.000 

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 60.000 38.000 98.000 

22. 11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 4.000 o 4.000 

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 80.000 85.000 165.000 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL o 87.000 87.000 

23.03 INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL o 87.000 87.000 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.389.960 o 1.389.960 

24.03.099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.389.960 o 1.389.960 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES o o o 

26.02. COMPENSACION DAÑOS A TERCEROS O PROPIEDAD o o o 
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80.000 507.270 587.270 

29.03 VEHICULOS o 210.000 210.000 

29.04 MOBILIARIO Y OTROS 10.000 154.000 164.000 

29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS 20.000 134 .270 154.270 

29.06 EQUIPOS INFORMATICOS 25.000 9.000 34.000 

29.07 PROGRAMAS INFORMATICOS 25.000 o 25.000 

31 INICIATIVAS DE INVERSION 310.000 240.000 550.000 

31 .02 PROYECTOS 310.000 240.000 550.000 

34 SERVICIO DE LA DEUDA o o o 
34.07 DEUDA FLOTANTE o o 
35 SALDO FINAL DE CAJA o 890.391 890.391 

TOTAL EN M$ 6.033.960 3.075.661 9.109.621 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, y hecho ARCHÍVESE para su control posterior. 

GRL/LESM/PGO/i/HDM/JVC/cgo 
TRANSCRITO A: 
• Secretaria M nicipal 
• Dirección de Control 
• Dirección Cementerio General (3) 
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Secretaría Municipal 

ACUERDO Nº 23 

RECOLETA, 31 ENERO DE 2023 

El Concejo Municipal de Recoleta en Sesión Extraordinaria de hoy, teniendo presente el 
Ordinario Nº l 4 de fecha 19 de enero de 2023 del Director del Cementerio General don Raschid Saud 
Costa y el análisis correspondiente acordó: 

"APROBAR LA MODIFICACIÓN Nºl DEL PRESUPUESTO DEL CEMENTERIO 
GENERAL, VIGENTE PARA EL AÑO 2023 EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS": 

MODIFICACION DE INGRESOS 
PRESUPUESTO lERA. 

ITEM NOMENCLATURA 2023 MODIFICACION 
MS MS 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES o 87.000 

05.03.007 BONIFICACION ADICIONAL LEY INCENTIVO AL RETIRO o 87.000 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 6.033.960 o 
07.01.100 NICHOS O SEPULTURAS EN TIERRA 1.700.000 o 
07.01.600 USO PERPETUA TERRENOS 750.000 o 
07.02.200 RENOVACIONES 880.000 o 
07.02.300 DERECHO SEPULTACION 390.000 o 
07.02.400 CREMAC IONES E INC INERACIONES 740.000 o 
07.02.500 EXHUMACIONES. REDUCCION ES. UNIONES ETC . 720.000 o 
07.02.700 DEREC. DE CONST. OBRAS MEN .• TRANSF. Y OTROS 200.000 o 
07.02.800 DERECHO INGRESO VEHICULOS 343.960 o 
07.02.900 INTERESES Y OTROS INGRESOS 310.000 o 
15,00,000 SALDO INICIAL DE CAJA o 2.988.661 

TOTAL INGRESOS EN MS 6.033.960 3.075.661 

MODIFICACION DE GASTOS 

PRESUPUESTO lERA . 
ITEM NOMENCLATURA 2023 MODIFICACION 

MS MS 

21 GASTOS EN PERSONAL 3.100.000 400.000 

REMUNERACIONES REGULADAS POR EL CODIGO DEL 
21.03.004 TRABAJO 3.100.000 400.000 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.154.000 951.000 

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 150.000 55.000 

22.02 TEXTILES. VESTUARIO Y CALZADO 50.000 20.000 

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 45.000 75.000 

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 120.000 90.000 

22.05 SERVICIOS BASICOS 130.000 10.000 

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARAC IONES 225.000 411.000 

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 10.000 24.000 

22.08 SERVICIOS GENERALES 260.000 118.000 

22.09 ARRIENDOS 20.000 25.000 

22.10 SERVIC IOS FINANC IEROS Y DE SEGUROS 60.000 38.000 

22.11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 4.000 o 

Continuación Acuerdo Nº23 de 31.01.2023 

PRESUPUESTO 
MODIF. 2023 

MS 

87.000 

87.000 

6.033.960 

1.700.000 

750.000 

880.000 

390.000 

740.000 

720.000 

200.000 

343.960 

310.000 

2.988.661 

9.109.621 

PRESUPUESTO 
MODIF. 2023 

MS 

3.500.000 

3.500.000 

2.105.000 

205.000 

70.000 

120.000 

210.000 

140.000 

636.000 

34.000 

378.000 

45.000 

98.000 

4 .000 
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22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 80.000 85.000 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL o 87.000 

23.03 INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL o 87.000 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.389.960 o 
24.03.099 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.389.960 o 
26 OTROS GASTOS CORRIENTES o o 

26.02. COMPENSACION DAÑOS A TERCEROS O PROPIEDAD o o 
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80.000 507.270 

29.03 VEHICULOS o 210.000 

29.04 MOBILIARIO Y OTROS 10.000 154.000 

29.05 MAQUINAS Y EQUIPOS 20.000 134.270 

29.06 EQUIPOS INFORMATICOS 25.000 9.000 

29.07 PROGRAMAS INFORMATICOS 25.000 o 
31 INICIATIVAS DE INVERSION 310.000 240.000 

31 .02 PROYECTOS 310.000 240.000 

34 SERVICIO DE LA DEUDA o o 
34.07 DEUDA FLOTANTE o 
35 SALDO FINAL DE CAJA o 890.391 

TOTAL EN M$ 6.033.960 3.075.661 

Concurrieron con su voto favorable a este acuerdo los siguientes miembros del Concejo 
Municipal: 

)- Alcalde: 
o Don Daniel Jadue Jadue 

)- Concejales: 
o Don Fares Jadue Leiva 

o Doña Natalia Cuevas Guerrero 

o Doña Karen Garrido Ganga 

o Don Cristian Weibel Avendaño 

o Doña Joceline Parra Delgadillo 

o Doña Silvana Flores Cruz 

o Don Felipe Cruz Huanchlcay 

o Don José Salas San Juan 

Lo que comunico a Ud, para conocimiento y fines que haya lugar. Transcrito a Control, 
Cementerio General, Secretaría Municipal. 

LESM/gnp 

Secretarlo(a) Municipal 

Validar en htlps:/lwww.sistemasrecoleta.cl/validarDocDigital.php 

Código: 7aefec4fb539bb0 
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